
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3042/2024
Tit./Fasc./Anno 12.1.2.0.0.0/10/2015

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI,
TURISTICI E CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Fondazione  Sant'Elia.  Impegno  di  spesa  di  Euro  240.000,00  a
titolo di quota annuale di partecipazione a carico della Città Metropolitana
di Palermo per l'anno 2024, di cui all'art. 4 lett d) dello Statuto e art. 5 della
Convenzione sottoscritta in data 31/01/2024.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile
del Procedimento Geom. Salvatore Granata.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91
e successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i

Determina Dirigenziale N. 2390 del 30/05/2024
Protocollo N. 42863/2024

Firmato digitalmente da PIAZZA GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



tempi e gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Geom.
Salvatore Granata con la  narrativa,  motivazione e dispositivo di  cui  alla
stessa.

Palermo, 29/05/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe Piazza

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Servizio  Sviluppo Turistico e Culturale, Archivio Storico e Biblioteca
Metropolitana

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  Responsabile  del  Servizio  Geom.  Salvatore  Granata,  nominato  P.O.  e
Responsabile del Procedimento  ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. con
Determinazione  Dirigenziale  n.  5712 del  14/12/2023,  sottopone  al
Dirigente la seguente proposta di Determinazione Dirigenziale, attestando
di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali di confitto di interessi,
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07 Agosto 1990 n. 241.

Il Responsabile del Procedimento
Premesso che:

● con Delibera n. 57 del 16/12/2020 del Commissario Straordinario in
sostituzione  del  Consiglio  Metropolitano,  in  prossimità  della
scadenza, è stata approvata la proroga della durata della Fondazione
Sant’Elia di ulteriori dieci anni e un nuovo testo dello Statuto, il tutto
formalizzato  con  atto  costitutivo  del  22/12/2020  del  Dott.  Enrico
Maccarone, notaio in Palermo (All. “A”);

● con  Deliberazione  n.  44  del  06  luglio  2021  del  Commissario
Straordinario  in  sostituzione  del  Consiglio  Metropolitano,  è  stata
altresì  determinata,  ai  sensi  dell'art.  4  lettera  d)  dello  Statuto,  la
quota annuale di partecipazione a carico della Città Metropolitana,
stabilendo, per l’anno 2021, una quota forfettaria di € 65.000,00 sulla
base delle spese già sostenute dall’Ente e in € 240.000,00 la quota
per gli anni 2022 e 2023;

● per regolare i rapporti tra le parti, come previsto dall’art. 2 c. 1 dello
statuto della Fondazione, con Decreto del Sindaco Metropolitano n.
122  del  21  luglio  2021  è  stato  approvato  apposito  schema  di
convenzione di durata triennale, successivamente sottoscritta in data
26  luglio  2021,  per  la  Fondazione,  dalla  Dott.ssa  Angela  Fundarò
nella  qualità  di  Vice  Presidente,  autorizzata  giusta  verbale  del  2
marzo  2021,  e  per  la  Città  Metropolitana  dall’Ing.  Salvatore
Pampalone nella qualità di Dirigente Responsabile pro-tempore della
Direzione  Sviluppo  Economico  Politiche  del  Lavoro  Istruzione
Turismo Cultura e Legalità;

● con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 309 del 29/12/2023 è stata
approvato lo  schema di Convenzione  tra la Città Metropolitana di
Palermo  e  la  Fondazione  Sant’Elia nel  quale   all'art.  2  C.  dello
Statuto, stabilisce la durata del predetto schema di convenzione in
anni  3  (tre)  per  le  annualità  2024,  2025,  2026  con  possibilità  di
rinnovo  alla  sua  scadenza  attraverso  atto  deliberativo  degli  Enti
firmatari  e  sono fatti  salvi  gli  atti  posti  in  essere  prima della  sua
sottoscrizione,  le  previsioni  contenute  nello  statuto  e  nell’atto
costitutivo della Fondazione (All. “B”) ;

● successivamente,  in  data  31/01/2024  è  stata  sottoscritta,  per  la
Fondazione  Sant’Elia  dall’Avv.  Antonino  Ticali  nella  qualità  di
Sovrintendente  della  Fondazione  Sant’Elia  e  per  la  Città
Metropolitana dall’Ing. Salvatore Bruno Serio nella qualità di Capo
Area  Patrimoniale  Ambientale  e  Attività  Sociali,  la  convenzione

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



prevista in anni 3 (tre) per le annualità 2024, 2025, 2026 (All. “C”); 
Considerato che:

• la  Fondazione Sant’Elia, con nota n.  124 del 18/01/2022, acquisita
agli  atti  al  prot.  con  n.  3757  del  21/01/2022,  ha  evidenziato  in
relazione  alla  fornitura  di  energia  elettrica  che,  grazie  alla
convenzione vigente tra Città Metropolitana e CONSIP, tale fornitura
presenta un costo molto basso,  fattispecie contraria a quest’ultima
che invece porterebbe a triplicare i costi della fornitura di energia
elettrica in caso di voltura. Per tali motivate ragioni di tutela erariale
la  Fondazione  ha  proposto  il  mantenimento  del  regime  in  essere,
fermo  restando  l’impegno  della  stessa  al  rimborso  del  costo  ed  a
provvedere alle relative volture non appena le condizioni di mercato
lo consentiranno;

• con deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 2 del 06/02/2024
è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026;

• con decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14/02/2024 è stato
approvato il PEG finanziario 2024/2026;

• con nota n. 1585 del 20/05/2024 (All. “D”), acquista agli atti al prot.
n. 39958 del 21/05/2024, la Fondazione ha richiesto l’erogazione di
un  acconto  pari  ad  €.  180.000,00  della  quota  annuale  di
partecipazione  prevista  all’art.  5  della  convenzione  sottoscritta  in
data 31/01/2024 per l’anno 2024 quantificata in euro 240.000,00;   

• le somme a carico della Città Metropolitana di Palermo a copertura
delle spese  2024, 2025, 2026 sono state prenotate, con Decreto del
Sindaco Metropolitano n.  309 del 29/12/2023, sul  Capitolo 119503,
del Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026: € 240.000,00 per il
2024, € 240.000,00 per il 2025,  € 240.000,00 per il 2026;

Ritenuto che:
• per le ragioni di cui sopra, occorre impegnare sul Capitolo 119503,

del Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, esercizio 2024 la
somma di € 240.000,00, come previsto all’art.  5 della convenzione
sottoscritta  in  data  31/01/2024,  demandando  la  liquidazione  e  il
pagamento a successiva Determinazione Dirigenziale;

Dato atto che
• nella procedura in oggetto fino ad oggi sono stati rispettati i tempi e

gli standard procedimentali previsti;
Visto:

● la Legge 142/90 e ss.mm.ii., così come recepita dalla L.R. 48/91
● la Legge regionale 4/08/2015 n. 15
● la legge regionale 7/2019
● il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.
● lo Statuto della Fondazione Sant’Elia e la convenzione sottoscritta il

26/07/2021.

PROPONE 

Che si adotti il conseguente provvedimento

1. Impegnare  sul Capitolo 119503, del Bilancio pluriennale 2024/2026
esercizio 2024 la somma di € 240.000,00, prenotata con Decreto del

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Sindaco  Metropolitano  n.  309  del  29/12/2023,  quale  quota  di
partecipazione  per  l’anno  2024  alle  spese  di  gestione  della
Fondazione  Sant’Elia,  di  cui  alla  Convenzione  stipulata  in  data
31/01/2024; 

2. Dare  atto  che  con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  si
procederà alla  predisposizione dei  successivi  atti  amministrativi  di
liquidazione. 

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Salvatore Granata

    

Allegati:

1. Statuto 22/12/2020 (All. “A”)
2. Decreto del Sindaco Metropolitano n. 309 del 29/12/2023 (All. “B”)
3. Convenzione stipulata in data 31/01/2024 (All. “C”)
4. nota n. 1585 del 20/05/2024 (All “D”)

                                                                                               

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del  Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,recante  :
'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


